Subsidiária Integral Planalto Solar Park S.A.; 2.3 Reavaliar o Laudo de Avaliação Econômico 
Financeira da Subsidiária Integral Planalto Solar Park S.A., respaldado na data-base do último 
balancete disponível (31.12.2025), ajustado com base na premissa de aporte de capital no valor 
de R$178.000.000,00 (cento e setenta e oito milhões de reais), objetivando promover a 
Distribuição de Dividendos Intermediários in natura, da Celgpar, consoante ao Art. 204, 
combinado com o Art. 8º, e Art. 98, § 2º e § 3º, da Lei nº 6.404, de 15.12.1976; 2.4 Emissão de 
Parecer sobre Laudo de Avaliação Econômico Financeira da Subsidiária Integral Planalto Solar 
Park S.A., respaldado na data-base do último balancete disponível (31.12.2025), ajustado com 
base na premissa de aporte de capital no valor de R$178.000.000,00 (cento e setenta e oito 
milhões de reais), objetivando promover a Distribuição de Dividendos Intermediários in natura; 
2.5 Autorização da transmissão do sumário da ata deste evento para a Comissão de Valores 
Mobiliários e B3 S.A. - Brasil, Bolsa, Balcão, sucessora da BM&FBOVESPA S.A.

[...]

Goiânia, 19 de fevereiro de 2026 Daniel Garcia de Oliveira Presidente 
Marcio Cesar Pereira Membro Marcos Tadeu de Andrade Membro”. Seguidamente, no item 2.3, 
os membros do Conselho Fiscal reavaliaram o Laudo de Avaliação Econômico Financeira da 
Subsidiária Integral Planalto Solar Park S.A., no valor de R$ 236.092.000,00 (duzentos e trinta e 
seis milhões e noventa e dois mil reais), respaldado na data-base do último balancete disponível 
(31.12.2025), e ajustado com base na premissa de aporte de capital no valor de 
R$178.000.000,00 (cento e setenta e oito milhões de reais), emitido em 19.02.2026 pela 
consultoria independente T. SCHMITZ EPP (TSC Advisory) – CNPJ: 62.533.101/0001-85, 
objetivando promover a Distribuição de Dividendos Intermediários in natura, da Celgpar, 
consoante ao Art. 204, combinado com o Art.

[...]

Daniel Garcia de Oliveira Presidente Marcio Cesar Pereira Membro Marcos 
Tadeu de Andrade Membro”. De forma complementar, os Conselheiros Fiscais ratificaram a 
necessidade de fixar o montante de Dividendos Intermediários a serem distribuídos na 
importância total de R$ 120.781.381,91 (cento e vinte milhões, setecentos e oitenta e um mil, 
trezentos e oitenta e um reais, e noventa e um centavos), assim discriminada: (i) 
R$ 120.663.381,44 (cento e vinte milhões, seiscentos e sessenta e três mil, trezentos e oitenta e 
um reais e quarenta e quatro centavos), in natura, correspondente a 51,11% (cinquenta e um 
inteiros, e onze centésimos por cento) da importância  relacionada à retificação da avaliação 
econômico-financeira da Planalto, na data-base do último balancete disponível (31.12.2025),

[...]

ajustada com premissas na condição de Subsidiária Integral, e premissa de aporte de 
R$178.000.000,00 (cento e setenta e oito milhões de reais), realizada pela consultoria 
independente T. SCHMITZ (TSC Advisory) – CNPJ: 62.533.101/0001-85; e (ii) R$ 118.000,47 
(cento e dezoito mil e quarenta e sete reais), em espécie. Em continuidade, no item 2.5, os 
Conselheiros Fiscais autorizaram a transmissão do sumário da ata deste evento para a Comissão 
de Valores Mobiliários e B3 S.A. - Brasil, Bolsa, Balcão, em atendimento à legislação societária.